
Škola: Střední škola obchodní, České Budějovice, Husova 9

Projekt MŠMT ČR: EU PENÍZE ŠKOLÁM

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0536

Název projektu školy: Výuka s ICT na SŠ obchodní České Budějovice
Šablona  III/2: Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT

Číslo šablony: VY_32_INOVACE_EKO_265

Předmět: Ekonomika

Tematický okruh: Management, marketing a personální zabezpečení pro cestovní ruch
Autor, spoluautor: Ing. Jana Šustrová
Název DUMu: Nezaměstnanost v kontextu cestovního ruchu
Pořadové číslo DUMu: 05

Stručná anotace:
Prezentace je orientována na opakování, tvůrčí procvičení a ověření základních znalostí z oblasti 
personálního zabezpečení - nezaměstnanost v kontextu cestovního ruchu.
Ročník: 2.

Obor vzdělání: 65-42-M/02  Cestovní ruch
Metodický pokyn: Žáci v jednotlivých úkolech a otázkách pracují samostatně nebo je možné 

zvolit i skupinové vyučování. Výsledky mohou být kontrolovány průběžně 
nebo po vypracování všech úkolů. Prezentace může být rovněž zařazena 
ve 4. ročníku v rámci tematického celku NH a EU.

Výsledky vzdělávání: Žák uvede zdroje získávání zaměstnanců a členění zaměstnanců
v podniku.

Vytvořeno dne: 12.4.2013

Pokud není uvedeno jinak, uvedený materiál je z vlastních zdrojů autora.



Nezaměstnanost v kontextu 
cestovního ruchu

Obtížnost: vyšší

Časová náročnost: 30 min



1. Zařaďte následující skupiny obyvatel:
A) osoby vykonávající SVČ B) práce neschopní 
C) žáci a studenti D) ženy v domácnosti 
E) osoby žijící z renty F) osoby neochotné pracovat 
G) aktivně hledající práci H) osoby mladší 15 let 
I) čerství absolventi J) vykonávající placenou práci v cizí firmě 
K) vykonávající placenou práci ve vlastní firmě 
L) pracovníci na částečný pracovní úvazek 
M) dočasně v práci nepřítomní (nemocní, MD) 
N) důchodci

OBYVATELSTVO

Ekonomicky aktivní Ekonomicky neaktivní
Nezaměstnaní 

hledající si práci
Zaměstnaní Dobrovolně 

nezaměstnaní
Ostatní ekonomicky 
neaktivní obyvatelé



1. ŘEŠENÍ: Zařaďte následující skupiny 
obyvatel:

A) osoby vykonávající SVČ B) práce neschopní 
C) žáci a studenti D) ženy v domácnosti 
E) osoby žijící z renty F) osoby neochotné pracovat 
G) aktivně hledající práci H) osoby mladší 15 let 
I) čerství absolventi J) vykonávající placenou práci v cizí firmě 
K) vykonávající placenou práci ve vlastní firmě 
L) pracovníci na částečný pracovní úvazek 
M) dočasně v práci nepřítomní (nemocní, MD) 
N) důchodci

OBYVATELSTVO

Ekonomicky aktivní Ekonomicky neaktivní
Nezaměstnaní 

hledající si práci
Zaměstnaní Dobrovolně 

nezaměstnaní
Ostatní ekonomicky 
neaktivní obyvatelé

G I A J K L M E D F C B H N



2. Doplňte formy nezaměstnanosti a uveďte, 
čím se vyznačují:

Formy 
nezaměstnanosti

z hlediska

dobrovolnosti délky trvání příčin



2. ŘEŠENÍ: Doplňte formy nezaměstnanosti 
a uveďte, čím se vyznačují:

Formy 
nezaměstnanosti

z hlediska

dobrovolnosti délky trvání příčin

dobrovolná

nedobrovolná

krátkodobá

dlouhodobá

frikční strukturální

sezónní cyklická

profesní

regionální



3. Přiřaďte:
1) turistické služby
2) ekonomická krize
3) propouštění v důsledku 

mechanizace
4) absolventi oboru CR 

hledající práci
5) ženy po rodičovské 

dovolené hledající práci
6) stavební dělníci
7) migrace obyvatelstva
8) nedostatek pracovních 

příležitostí v určitém 
regionu

a) frikční nezaměstnanost
b) strukturální 

nezaměstnanost
c) cyklická nezaměstnanost
d) sezónní nezaměstnanost

ŘEŠENÍ:

1d  2c  3b  4a  5a  6d  7a  8b



4. Doplňte důsledky nezaměstnanosti:

a) …………… …………… a ……………, které mohly být 
nezaměstnanými vyprodukovány

b) zátěž státního rozpočtu v podobě …………… 
v ……………………, které vytváří podmínky pro 
to, aby byla nezaměstnanost snesitelnější

c) …………… ……………  …………… (pokles životní 
úrovně, stres, zdravotní důsledky, 
alkoholismus a rostoucí kriminalita)

d) …………… ………………… a tím možnosti opětovně 
najít zaměstnání



4. ŘEŠENÍ: Doplňte důsledky 
nezaměstnanosti:

a) ztráta statků a služeb, které mohly být 
nezaměstnanými vyprodukovány

b) zátěž státního rozpočtu v podobě dávek 
v nezaměstnanosti, které vytváří podmínky 
pro to, aby byla nezaměstnanost 
snesitelnější

c) negativní sociální důsledky (pokles životní 
úrovně, stres, zdravotní důsledky, 
alkoholismus a rostoucí kriminalita)

d) ztráta kvalifikace a tím možnosti opětovně 
najít zaměstnání



5. Určete, zda jsou následující tvrzení pravdivá 
(zvolte ANO = pravda nebo NE = nepravda):

a) Pro tržní ekonomiku je určitá míra nezaměstnanosti 
charakteristická. (…)

b) Pro snižování nezaměstnanosti se používají aktivní a 
pasivní nástroje. (…)

c) Jestliže množství pracovních příležitostí u 
zaměstnavatelů roste, pracovníci obtížněji 
nacházejí uplatnění. (…)

d) Jestliže množství pracovních příležitostí u 
zaměstnavatelů klesá, pracovníci nacházejí lépe své 
uplatnění. (…)

e) Nabídka pracovních příležitostí je nižší než 
poptávka po nich. (…)

f) Nabídka pracovních příležitostí je vyšší než 
poptávka po nich. (…)



5. ŘEŠENÍ: Určete, zda jsou následující 
tvrzení pravdivá (zvolte ANO = pravda nebo 

NE = nepravda):

a) Pro tržní ekonomiku je určitá míra 
nezaměstnanosti charakteristická. (ANO)

b) Pro snižování nezaměstnanosti se používají aktivní 
a pasivní nástroje. (ANO)

c) Jestliže množství pracovních příležitostí u 
zaměstnavatelů roste, pracovníci obtížněji 
nacházejí uplatnění. (NE)

d) Jestliže množství pracovních příležitostí u 
zaměstnavatelů klesá, pracovníci nacházejí lépe 
své uplatnění. (NE)

e) Nabídka pracovních příležitostí je nižší než 
poptávka po nich. (ANO)

f) Nabídka pracovních příležitostí je vyšší než 
poptávka po nich. (NE)



6. Zamyslete se, co je typické pro 
nezaměstnanost a zaměstnanost v cestovním 

ruchu:

ŘEŠENÍ:
Labilní struktura zaměstnanosti:
- pracovní síla málo-placená
- pracovní síla nekvalifikovaná
- sezónní nezaměstnanost
- „ženská“ práce
- práce „načerno“ (bez pracovní smlouvy)
CR rozvíjí počet pracovních míst:
- přímý rozvoj – např. hotelnictví
- nepřímý rozvoj – v navázaných odvětvích
- jako soubor především služeb vytváří relativně 

vysoký počet pracovních míst



Použité zdroje
• Zdroje obrázků a animací - kliparty sady 

Microsoft Office
• ŠVARCOVÁ, Jena. Ekonomie: Stručný 

přehled. Praha: Ceed, 2012. ISBN 
9788087301005. 


